1. Essentiales sunt accuilles que sempre se conjugant cum los pronomines obliquos me, te, se, nos, vos, se. Sunt pocos: abstinere-se, attinere-se, appietare-se, attribuire-se, dignare-se, repenitere-se, etc. Nellos verbos pronominales essentielles la reflexibilitate jam stat implicita nello radicale dello verbo.

Per exemplo:

*Me repenitevi* de habere stato illac.

La idea est de que la persona representata per lo subjecto (ego) tenet un sentimento (repenimento) que recadet super illa mesma, pois non recipet actione transitiva necuna venita dello; lo pronomine obliquo atono est appena una particula integrante dello verbo, jam que, per lo uso, sempre est conjugata cum lo verbo. Dicet-se lo pronomine appena servit de refortio della idea reflexiva expressat per la radice dello proprio verbo.

Veja una conjugatione pronominale essenziale (verbo et respectivos pronomines):

Ego *me repenito*

Tu *te repenites*

Ille *se repenitet*

Nos *nos repenitemus*

Vos *vos repenitetis*

Illes *se repenitent*

2. Accidentales sunt accuilles verbos transitivos directos in que la actione exercita per lo subjecto recadet super lo objecto representato per pronomine obliquo della metipsima persona dello subjecto; assic, lo subjecto facet una actione que recadet super ille mesmo. In generale, los verbos transitivos directos aut transitivos directos et indirectos potent essere conjugatos cum los pronomines mentionatos, formando lo que se nominat voce reflexiva.

Per exemplo:

Lucia *se pectebat*.

La reflexibilitate se dicet accidentale, pois la actione reflexiva potet essere exercita tambene super altera persona.

Per exemplo:

Tulio *me pectevit*.

Observationes:

1- Per facerent parte integrante dello verbo, los pronomines obliquos atonos dellos verbos pronominales non possident functione syntatica.

2- Habet verbos que adhanc sunt accompaniatos de pronomines obliquos atonos, ma que non sunt essentialmente pronominales, sunt los verbos reflexivos. Nellos verbos reflexivos, los pronomines, ad pesare de se incontrarent nella persona identica alla dello subjecto, exercent functiones syntaticas.

Per exemplo:

Ego *me ferivi* cum un cultello.

### Modos Verbales

Dat-se lo nomine de modo allas varias formas assumitas per lo verbo nella expressione de un facto. In Interromanico et nellas linguas romanicas, existiunt tres modos:

Indicativo - indicat una certessa, una realitate.

Per exemplo:

Ego sempre *studo*.

Subjunctivo - indicat una dubita, una possibilitate, una hypothes.

Per exemplo: